
Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  

Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

Reggio Emilia, 02/12/2022
Prot. 11840

Agli Atti
All’Albo on line

OGGETTO: determina per l’indizione di Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, volta alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), e 54 del D.Lgs.
50/2016, per l’affidamento del Servizio di cassa a favore dell’Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci di 
Reggio Emilia, dal 01/01/2023 al 31/12/2026, per un importo a base d’asta pari a € 6.000,00, con 
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, previa consultazione degli operatori economici (almeno 3) 
presenti nel territorio.
CIG: Z1238E7400

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 15 Marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L. 15/03/1997”;

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, 
della legge 13/07/2015 n.107;

VISTO IL D.Lgs. 165 del 30 Marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a. del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

VISTA la nota M.I. prot. N. 24078 del 30 Novembre 2018 relativa allo schema di 
Convenzione di Cassa;

VISTO che la Convenzione di Cassa in essere è in scadenza al 31/12/2022;

VISTO che occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di cassa 
per un quadriennio, con decorrenza dal 1 Gennaio 2023 e fino al 31 Dicembre 2026;

VISTO che l’Istituto, ai sensi del D.L. 95/2012, è incluso nella Tabella A annessa alla Legge 
720/1984 ed è pertanto sottoposto al regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima 

1

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

18
40

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I

Firmato digitalmente da ELISABETTA FRARACCI

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  

Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

legge;

VISTO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 
funzionale, in quanto le speciali esigenze dell’Istituto impongono una gestione 
unitaria del Servizio che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie 
linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione del sistema di 
monitoraggio e controllo.

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 Novembre 2012 n.190, recante “disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amminisrazione”,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati
- di autorizzare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a. del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 l’indizione della 

procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento del Servizio di Cassa a 
favore dell’Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci di Reggio Emilia, per il periodo dal 01/01/2023 
al 31/12/2026, per un importo a base d’asta di € 5.000,00 da imputare nel Programma Annuale 
nell’Aggregato A02/2 (CIG: Z1238E7400);

- di invitare, per motivi logistici, gli Istituti di Credito e l’Ente Poste operanti nel territorio nazionale 
con filiali o agenzie ubicate nella provincia di Reggio Emilia;

- di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del minor 
prezzo. Sarà insindacabile diritto dell’Istituto quello di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida, nonché quello di non procedere affatto, qualora nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

- di approvare, a tal fine, la documentazione di lex specialis che verrà allegata alla lettera di invito;
- di disporre che, una volta sottoscritta la convenzione, il servizio debba essere attivato con decorrenza 

dal 1 Gennaio 2023 e termine al 31Dicembre 2026;
- di nominare il Dirigente Scolastico dott.ssa Elisabetta Fraracci, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016;
- di informare che, ai sensi del GDPR – Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs 196/03 che le finalità e

le modalità di trattamento dei dati raccolti sono inerenti al procedimento in oggetto. Con l’invio 
dell’offerta il fornitore esprime il proprio consenso al predetto trattamento;

- di dichiarare efficace ed immediatamente escutiva la presente determinazione che viene pubblicata 
all’Albo on line e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale 
www.icdavincireggioemilia.edu.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Elisabetta Fraracci

2

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

18
40

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I

Firmato digitalmente da ELISABETTA FRARACCI

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it
http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/


Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  

Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

3

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

18
40

 -
 0

2/
12

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I

Firmato digitalmente da ELISABETTA FRARACCI

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it

	Cod. Mecc.: REIC847007
	Tel. 0522/585781
	ISTITUTO COMPRENSIVO
	Leonardo da Vinci
	Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
	Sito web: www.icdavincireggioemilia.edu.it


		2022-12-02T16:37:59+0100
	ELISABETTA FRARACCI




